1

江苏省高等教育学会
外国留学生教育管理研究委员会

苏高留管〔2023〕11 号

关于举办2023年江苏高校外国留学生

教学观摩比赛的通知

各有关高校：

为深入贯彻落实《教育部等八部门关于加快和扩大新时

代教育对外开放的意见》和《江苏省“十四五”教育发展规划》，

积极推进“留学江苏”行动计划，持续提升来华留学生培养质

量，根据年度工作计划，经理事会讨论、常务理会审议并报

上级主管部门同意，决定举办 2023 年江苏高校外国留学生

教学观摩比赛。现将有关事项通知如下。

一、参赛对象与条件

1. 参赛教师能坚持立德树人、爱生敬业，在外国留学生

教学实践中不断改革创新、因材施教，英文授课能力突出，

教学水平和教学效果获得本校外国留学生普遍认可。

2. 参赛课程应是参赛教师所在高校正式列入培养方案

且面向外国学历留学生开设的全英文授课课程。参赛课程需

已完成至少一个教学轮次的授课。

3.参赛课程教学目标明确、教学内容重点突出、教学方

2

法运用得当、教学风格生动活泼，课程注重知识传授和能力

培养，教学效果好，具有较强的示范性。

4.优先推荐省级及以上外国留学生英文授课精品课程和

省高校国际化人才培养品牌专业相关课程参赛。

5.参加 2022 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛并获特

等奖的教师，以不同课程申报方能参加本年度比赛。

二、推荐名额

开设外国学历留学生培养专业的高校方可排序推荐教

师参赛。推荐的名额为：“双一流”本科高校每校原则上可推

荐 3 人，其他本科高校每校原则上可推荐 2 人；“双高计划”

项目建设高职院校每校可推荐 2 人，其他高职院校每校可推

荐 1 人。

三、比赛程序和时间安排

参赛教师按照文科组（不含汉语课程）、理工科组和医学

组三大组别报名参赛。赛程分为初赛、复赛两个阶段。

1.初赛：各高校在 2023 年 6 月 30 日之前将推荐课程参

赛材料上传至比赛网站。学会将组织专家对各高校推荐课程

进行线上评审，并确定进入复赛的教师名单。

2.复赛：进入复赛的教师进行线下教学展示与观摩交流。

具体另行通知。

四、初赛内容和形式

初赛采用专家网上评议的方式进行。参赛教师赛前需选

取一堂课（45-50 分钟）的教学内容进行课程教学方案设计并

在比赛网站提交《2023 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛

教学设计（教案）》（附件 2）、15 分钟课程教学视频等材料。

五、奖项设置

3

比赛设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和优秀组织奖。

六、其他

1.比赛是在江苏省教育厅指导下，由江苏省高教学会外

国留学生教育管理研究委员会主办，南京医科大学承办。各

高校外国留学生主管部门负责本校参赛教师的遴选和推荐

工作。

2.比赛网站开放时间为 2023 年 6 月 10 日至 6 月 30 日。

各高校登录账号及初始密码见附件 4。请参赛高校于截止日

期之前完成相关材料网上提交工作。需要报送的材料包括：

1）《2023 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛汇总表》

（附件 1）电子版（加盖学校公章的汇总表 PDF 版）。

2）参赛课程大纲（各高校使用自有模板）、《2023 年江苏

高校外国留学生教学观摩比赛教学设计（教案）》（附件 2），

限定为 PDF 格式。

3）课程视频：MP4 格式，时长 15 分钟，分辨率不低于

720p。

3.请各参赛学校安排一名专职工作人员作为联系人并加

入微信工作群。

2023 留学生教学观摩赛工作群

4

4.联系人及联系方式：

南京医科大学孟志娟；电话：025-86868011；邮箱：

mengzhijuan@njmu.edu.cn

附件：

1.2023 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛汇总表

2.2023 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛教学设计

（教案）

3.2023 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛评分表

4.2023 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛网站登录帐

号及初始密码

江苏省高教学会

外国留学生教育管理研究委员会

2023 年 5 月 10 日

5

附件 1：

2023 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛汇总表

推荐学校（盖章）：               负责人：  联系人：  联系电话：

序号 参赛教师 性别 出生年月 职称 最高学历/学位 参赛课程名称 参赛组别 推荐顺序

1

2

3

6

附件 2：

2023 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛教学设计（教案）

学校：____________            姓名：__________

课程名称  课程总学时

适用对象

（专/本/研）

本人讲授该课程年数

授课教材

所属专业

参赛组别

一、教学目标

1.

;

2.

;

3.

。

说明：根据课程专业教学要求，简要说明该教学节段的教学目标，如有需要可有

机融入中国文化/国情教育元素。

二、学情分析

1.

;

2.

;

3.

。

说明：简要说明授课学生特点。

7

三、教学方法

1.

;

2.

;

3.

。

说明：描述本教学节段中为达到教学目标和教育内容要求所采取的教学方法、举

措。

四、教学过程

。

五、预期教学成效

1.                                                                  ;

2.                                                                  ;

3.                                                                  。

说明：简述该教学节段预期实施效果，描述与课程教学目标对应的具体成效，

尽可能可观察、可评价。

8

附件 3：

2023 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛评分表

课程名称:                        评委签字:

评价

指标
比例 评分内容

教学

设计
30%

备课充分，精心设计教学各个环节，有符合课程

大纲的教学目标、教学内容和教学方法设计。教

案完整、规范，条理清晰。

知识讲授符合留学生认知规律和教学实际，尽可

能体现中国元素。

教学

实施
40%

围绕选题设计，教学目的明确，教学思路清晰。

善于提炼专业课程核心内容，尽可能将立德树人

和专业知识传授融合，教学内容呈现恰当，教学

活动组织合理。

善于综合运用现代信息技术手段和数字资源，教

学方法运用恰当，教学策略使用有效。

注重教学互动，突出学生主体地位，调动学生参

与课堂积极性。

教学

效果
15%

注重知识传授与能力培养，有效达成教学目标，

效果明显，具有较强的示范性。

教学语言规范、表达流利、教学逻辑严谨，感染

力强，课堂教学气氛好。

能够为学生搭建课外学习平台，引导学生进行自

主学习和自主评价。

教师素

养与特

色创新

15%

具有良好的专业素养、科学精神、人文情怀、国

际视野；教态大方，举止得体，精神饱满，综合

素质高；个人教学特色突出。

总  分

（满分 100 分）

评审意见

（总分低于 60 分必须填写）

9

附件 4：

2023 年江苏高校外国留学生教学观摩比赛网站登录帐号及初始密码

序号 名称 登录地址 账户名 初始密码

1 南京大学 njdx.at0086.cn njdx L5b9C1949

2 南京师范大学 njsfdx.at0086.cn njsfdx O5r1D2800

3 南京信息工程大学 njxxgcdx.at0086.cn njxxgcdx G6h6O5738

4 南京中医药大学 njzyydx.at0086.cn njzyydx J7b1Y8188

5 东南大学 dndx.at0086.cn dndx Z5a5Z4103

6 南京林业大学 njlydx.at0086.cn njlydx M4c9R5717

7 南京航空航天大学 njhkhtdx.at0086.cn njhkhtdx E9q2N8314

8 河海大学 hhdx.at0086.cn hhdx I5j7M7106

9 南京理工大学 njlgdx.at0086.cn njlgdx R9f8G5490

10 中国药科大学 zgykdx.at0086.cn zgykdx K1j5Z1254

11 南京邮电大学 njyddx.at0086.cn njyddx S3a7N8684

12 南京农业大学 njnydx.at0086.cn njnydx H4w4V7518

13 南京工业大学 njgydx.at0086.cn njgydx D2p4R2504

14 南京医科大学 njykdx.at0086.cn njykdx B9x5S1434

15 南京艺术学院 njysxy.at0086.cn njysxy C6v6Z7734

16 南京晓庄学院 njxzxy.at0086.cn njxzxy J6h3E7408

17 南京审计大学 njsjdx.at0086.cn njsjdx G4f2T9284

18 南京财经大学 njcjdx.at0086.cn njcjdx M3y5G2255

19 江苏警官学院 jsjgxy.at0086.cn jsjgxy B2p6I6149

20 江苏第二师范学院 jsdesfxy.at0086.cn jsdesfxy V9p7F1361

21 南京工程学院 njgcxy.at0086.cn njgcxy S8x7H8726

22 南京科技职业学院 njkjzyxy.at0086.cn njkjzyxy P2e4K6667

23 南京工业职业技术大学 njgyzyjsdx.at0086.cn njgyzyjsxy Y6k3I3318

24 江苏经贸职业技术学院 jsjmzyjsxy.at0086.cn jsjmzyjsxy X6q1S7428

25 南京铁道职业技术学院 njtdzyjsxy.at0086.cn njtdzyjsxy R8p4G3370

26 南京信息职业技术学院 njxxzyjsxy.at0086.cn njxxzyjsxy W8i5B1580

27 南京交通职业技术学院 njjtzyjsxy.at0086.cn njjtzyjsxy C2i7L3120

28 江苏海事职业技术学院 jshszyjsxy.at0086.cn jshszyjsxy X5i3E4221

29 南京旅游职业学院 njlyzyxy.at0086.cn njlyzyxy D1v6O6516

30 江苏卫生健康职业学院 jswsjkzyxy.at0086.cn jswsjkzyxy N2y3Z3789

31 南京城市职业学院 njcszyxy.at0086.cn njcszyxy I7v2F7962

32 南京特殊教育师范学院 njtsjysfxy.at0086.cn njtsjysfxy F8k8I3196

33 南京审计大学金审学院 njsjdxjsxy.at0086.cn njsjdxjsxy V5s6E1209

34 三江学院 sjxy.at0086.cn sjxy Y2h9H9713

35 南京传媒学院 njcmxy.at0086.cn njcmxy M9l3T4435

36 南京工业大学浦江学院 njgydxpjxy.at0086.cn njgydxpjxy F7o6F9309

37 苏州大学 szdx.at0086.cn szdx C5o3U7472

38 西交利物浦大学 xjlwpdx.at0086.cn xjlwpdx X9b4T8621

10

39 苏州科技大学 szkjdx.at0086.cn szkjdx B5u4S1245

40 昆山杜克大学 ksdkdx.at0086.cn ksdkdx F7z8Z9837

41 常熟理工学院 cslgxy.at0086.cn cslgxy U1w2N6726

42 苏州城市学院 szcsxy.at0086.cn szcsxy A8g7L5485

43 苏州工艺美术职业技术学院 szgymszyjsxy.at0086.cn szgymszyjsxy J1i2E8544

44 苏州农业职业技术学院 sznyzyjsxy.at0086.cn sznyzyjsxy D6v7Z5669

45 苏州工业职业技术学院 szgyzyjsxy.at0086.cn szgyzyjsxy P7z4P1661

46 苏州高博软件技术职业学院 szgbrjjszyxy.at0086.cn szgbrjjszyxy J9r6G1378

47 苏州百年职业学院 szbnzyxy.at0086.cn szbnzyxy T8k9G1686

48 苏州市职业大学 szszydx.at0086.cn szszydx L5p8R2262

49 苏州经贸职业技术学院 szjmzyjsxy.at0086.cn szjmzyjsxy H9u4W8603

50 苏州卫生职业技术学院 szwszyjsxy.at0086.cn szwszyjsxy R2k4K5840

51 苏州工业园区服务外包职业学院 szgyyqfwwbzyxy.at0086.cn szgyyqfwwbzyxy Y4f7M9240

52 苏州工业园区职业技术学院 szgyyqzyjsxy.at0086.cn szgyyqzyjsxy H8l7X9604

53 苏州幼儿师范高等专科学校 szyesfgdzkxx.at0086.cn szyesfgdzkxx D4n9V7549

54 苏州健雄职业技术学院 szjxzyjsxy.at0086.cn szjxzyjsxy H6l8P7907

55 江南大学 jndx.at0086.cn jndx E1p8V3812

56 无锡学院 wxxy.at0086.cn wxxy Y5f5R6831

57 无锡职业技术学院 wxzyjsxy.at0086.cn wxzyjsxy Y4f6T3874

58 无锡商业职业技术学院 wxsyzyjsxy.at0086.cn wxsyzyjsxy K5l9W6272

59 江苏信息职业技术学院 jsxxzyjsxy.at0086.cn jsxxzyjsxy N6q8C2858

60 无锡工艺职业技术学院 wxgyzyjsxy.at0086.cn wxgyzyjsxy W1m6Y3537

61 无锡科技职业学院 wxkjzyxy.at0086.cn wxkjzyxy Q1k7M1505

62 江苏大学 jsdx.at0086.cn jsdx Z7w4V8759

63 江苏科技大学 jskjdx.at0086.cn jskjdx K4n6Q7881

64 江苏农林职业技术学院 jsnlzyjsxy.at0086.cn jsnlzyjsxy L9h5D6970

65 中国矿业大学 zgkydx.at0086.cn zgkydx D9w5B1128

66 江苏师范大学 jssfdx.at0086.cn jssfdx M1f3P4690

67 徐州医科大学 xzykdx.at0086.cn xzykdx Q7p7X6156

68 徐州工程学院 xzgcxy.at0086.cn xzgcxy T2m5A9590

69 江苏建筑职业技术学院 jsjzzyjsxy.at0086.cn jsjzzyjsxy S6q2I6652

70 徐州工业职业技术学院 xzgyzyjsxy.at0086.cn xzgyzyjsxy H2l7Q9783

71 九州职业技术学院 jzzyjsxy.at0086.cn jzzyjsxy V9s2G6273

72 徐州幼儿师范高等专科学校 xzyesfgdzkxx.at0086.cn xzyesfgdzkxx C8l6N5234

73 江苏安全技术职业学院  jsaqjszyxy.at0086.cn jsaqjszyxy V4j1K6842

74 泰州学院 tzxy.at0086.cn tzxy T1x5O6935

75 江苏农牧科技职业学院 jsnmkjzyxy.at0086.cn jsnmkjzyxy P1v8T9249

76 泰州职业技术学院 tzzyjsxy.at0086.cn tzzyjsxy W6h9A6944

77 盐城师范学院 ycsfxy.at0086.cn ycsfxy K3v1Y8315

78 盐城工学院 ycgxy.at0086.cn ycgxy V6m7Q6469

79 盐城工业职业技术学院 ycgyzyjsxy.at0086.cn ycgyzyjsxy F3k5S9970

80 江苏医药职业学院 jsyyzyxy.at0086.cn jsyyzyxy P5n8V8672

81 扬州大学 yzdx.at0086.cn yzdx Z1q2Y3938

11

82 扬州工业职业技术学院 yzgyzyjsxy.at0086.cn yzgyzyjsxy S3f8J2522

83 扬州市职业大学 yzszydx.at0086.cn yzszydx V9f7P7551

84 江苏旅游职业学院 jslyzyxy.at0086.cn jslyzyxy Y8j3Z1476

85 常州工学院 czgxy.at0086.cn czgxy D3m9Z6642

86 常州大学 czdx.at0086.cn czdx V5v6K8410

87 江苏理工学院 jslgxy.at0086.cn jslgxy Z6t4V4908

88 常州信息职业技术学院 czxxzyjsxy.at0086.cn czxxzyjsxy U5d1J5703

89 常州机电职业技术学院 czjdzyjsxy.at0086.cn czjdzyjsxy P7d5V7720

90 常州工程职业技术学院 czgczyjsxy.at0086.cn czgczyjsxy C4q9Q7764

91 常州工业职业技术学院 czgyzyjsxy.at0086.cn czgyzyjsxy D3q5D4384

92 常州纺织服装职业技术学院 czfzfzzyjsxy.at0086.cn czfzfzzyjsxy J8i8O4395

93 江苏城乡建设职业学院 jscxjszyxy.at0086.cn jscxjszyxy P6v8K8949

94 江苏海洋大学 jshydx.at0086.cn jshydx J1q9G5943

95 连云港职业技术学院 lygzyjsxy.at0086.cn lygzyjsxy H7u8X7566

96 连云港师范高等专科学校 lygsfgdzkxx.at0086.cn lygsfgdzkxx G7a1M6360

97 江苏财会职业学院 jschzyxy.at0086.cn jschzyxy L4r4G6260

98 淮阴师范学院 hysfxy.at0086.cn hysfxy N2g2D4617

99 淮阴工学院 hygxy.at0086.cn hygxy N1a2M6592

100 江苏食品药品职业技术学院 jsspypzyjsxy.at0086.cn jsspypzyjsxy T9f3Y4417

101 江苏电子信息职业学院 jsdzxxzyxy.at0086.cn jsdzxxzyxy K1p1U4101

102 江苏财经职业技术学院 jscjzyjsxy.at0086.cn jscjzyjsxy Q8d8P1756

103 江苏护理职业学院 jshlzyxy.at0086.cn jshlzyxy I1g9I9870

104 南通大学 ntdx.at0086.cn ntdx E1m7X7343

105 江苏工程职业技术学院 jsgczyjsxy.at0086.cn jsgczyjsxy H3c7O9169

106 江苏航运职业技术学院 jshyzyjsxy.at0086.cn jshyzyjsxy H6j4P5914

107 南通职业大学 ntzydx.at0086.cn ntzydx B8h3V5778

108 南通科技职业学院 ntkjzyxy.at0086.cn ntkjzyxy L2u8P1691

109 宿迁学院 sqxy.at0086.cn sqxy G6u2P5633